PAGE

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ ТУАПСИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА

от ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​_​​​​​24.02.2016г.                                                                 №_202
г. Туапсе

Об утверждении положения о межведомственной комиссии
по оценке жилых помещений жилищного фонда

На основании Жилищного кодекса Российской Федерации, Постановления Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 N 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции" п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить положение о межведомственной комиссии по оценке жилых помещений жилищного фонда (согласно приложения).
2. Признать утратившим силу постановление главы Туапсинского городского поселения Туапсинского района от 31 июля 2008 года №63 «О создании межведомственной комиссии по использованию жилищного фонда при администрации Туапсинского городского поселения».

3. Отделу юридического обеспечения, по взаимодействию с представительным органом, организации работы с обращениями граждан, общественностью и СМИ (Дроботова) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по вопросам ЖКХ, архитектуры, имущественным и земельным отношениям Е.М.Балантаеву.

5. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Туапсинского

городского поселения

                А.В. Чехов
1

                    ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Туапсинского городского поселения

от ___________№__________

Положение

о межведомственной комиссии по оценке жилых помещений жилищного фонда

1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение определяет основные задачи, порядок организации и деятельности межведомственной комиссии (далее - Комиссия) администрации муниципального образования Туапсинское городское поселение Туапсинского района (далее – администрация) по оценке жилых помещений жилищного фонда.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, Жилищным кодексом РФ, федеральными законами, Постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» (далее - Постановление Правительства от 28.01.2006 № 47), а также краевыми законами, постановлениями администрации (губернатора) Краснодарского края, постановлениями главы Туапсинского района, постановлениями главы Туапсинского городского поселения, действующими строительными, санитарно-гигиеническими, экологическими, другими нормами и правилами, нормативными требованиями по эксплуатации жилищного фонда, и настоящим Положением.

1.3.Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом.

2. Состав комиссии

2.1. Персональный состав Комиссии утверждается правовым актом администрации.

2.2.В состав Комиссии входят:

председатель Комиссии - заместитель главы администрации Туапсинского городского поселения, курирующий вопросы жилищно-коммунального хозяйства;

заместитель председателя Комиссии – начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства  администрации;
секретарь комиссии – ведущий специалист МБУ «УРЖКХ» администрации Туапсинского городского поселения;
    члены Комиссии - представитель органа, уполномоченного на проведение регионального жилищного надзора (по согласованию); представитель
                                                             2

организации технической инвентаризации (по согласованию); представитель органа, уполномоченного на осуществление государственного контроля и надзора в сфере пожарной безопасности (по согласованию); представитель органа, уполномоченного на  осуществление государственного  контроля и надзора в санитарно-эпидемиологической сфере, защите прав потребителей и благополучия человека (по согласованию); представитель структурного подразделения администрации по архитектуре и градостроительству; представитель структурного подразделения администрации по делам ГО и ЧС; начальник отдела юридического обеспечения администрации.

2.3.При необходимости к работе  Комиссии могут привлекаться по согласованию представители органов, уполномоченных на проведение государственного контроля и надзора в сферах промышленной, экологической и иной безопасности, иные лица и представители.

В случае если комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, находящегося в федеральной собственности, в состав комиссии с правом решающего голоса включается представитель федерального органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества. В состав комиссии с правом решающего голоса также включается представитель государственного органа Российской Федерации или подведомственного ему предприятия (учреждения), если указанному органу либо его подведомственному предприятию (учреждению) оцениваемое имущество принадлежит на соответствующем вещном праве (далее - правообладатель).
2.4. При необходимости к работе Комиссии привлекаются собственники (или уполномоченные лица), а также эксперты проектно-изыскательских организаций с правом совещательного голоса.
3. Организация деятельности Комиссии

3.1. Председатель комиссии организует ее деятельность и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач. В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

3.2. Председатель Комиссии в рамках своих  полномочий:

 3.2.1. Организует работу Комиссии.

3.2.2. Созывает и ведет заседания Комиссии.

3.2.3. Подписывает протоколы заседаний Комиссии.

3.2.4. Дает поручения членам комиссии.

3.3. Председатель Комиссии вправе по своему усмотрению или по требованию членов Комиссии:

3.3.1.Привлекать к работе Комиссии специалистов эксплуатационных, проектных и других организаций.

3.3.2.  Определять перечень дополнительных документов (заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора (контроля), заключение
                                                               3

проектно-изыскательской организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения), необходимых для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным в Постановлении  Правительства от 28.01.2006 № 47  требованиям.

    3.3.3. Определять состав привлекаемых экспертов, в установленном порядке аттестованных на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, исходя из причин, по которым жилое помещение может быть признано нежилым, либо для оценки возможности признания пригодным для проживания реконструированного ранее нежилого помещения.
3.4. Секретарь комиссии обеспечивает:

 3.4.1. Подготовку необходимых документов для рассмотрения вопросов входящих в компетенцию Комиссии, проверку приложенных к заявлению документов на соответствие их установленным требованиям;

 3.4.2. Оповещение членов Комиссии об очередном заседании и его повестке не позднее чем за 3 дня до даты проведения комиссии;

 3.4.3. Отправку адресатам соответствующих документов в порядке и сроки, установленные в Постановлении  Правительства от 28.01.2006 № 47;

 3.4.4.Ведение и оформление протоколов заседания Комиссии;

 3.4.5. Оформление заключений комиссии, в случае необходимости – актов обследования помещений, подготовку проектов распорядительных документов администрации, другой необходимой документации по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;

 3.4.6. Формирование и хранение дел.

3.5. Члены Комиссии участвуют в заседаниях лично без права передачи полномочий другим лицам.

3.6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.

3.7. Заседания Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 членов Комиссии.

    3.8. Решение принимается большинством голосов членов комиссии и оформляется в виде заключения в 3 экземплярах с указанием соответствующих оснований принятия решения. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего комиссии.
    3.9. В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.

 4. Полномочия Комиссии

4.1.К полномочиям Комиссии относится:

    4.1.1. Проведение оценки соответствия (несоответствия) помещения требованиям, предъявляемым к жилым помещениям;

                                                          4

    4.1.2. Выявление оснований для признания помещения подлежащим капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке,

        4.1.3. Выявление оснований для  признания помещения непригодным для проживания.

        4.1.4. Выявление оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции.

        4.1.5. Выявление оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу.

    4.2. Для рассмотрения вопроса о пригодности (непригодности) помещения для проживания и признания многоквартирного дома аварийным заявитель представляет в комиссию следующие документы:

а) заявление о признании помещения жилым помещением или жилого помещения непригодным для проживания и (или) многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

б) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, право на которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

в) в отношении нежилого помещения для признания его в дальнейшем жилым помещением - проект реконструкции нежилого помещения;

г) заключение специализированной организации, проводившей обследование многоквартирного дома, - в случае постановки вопроса о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

д) заключение проектно-изыскательской организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения - в случае, если предоставление такого заключения является необходимым для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным в настоящем Положении требованиям;

е) заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия проживания - по усмотрению заявителя.

      4.3. Комиссия на основании межведомственных запросов с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия получает в том числе в электронной форме:

а) сведения из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах на жилое помещение;

б) технический паспорт жилого помещения, а для нежилых помещений - технический план;

в) заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора (контроля) в случае, если представление указанных документов признано необходимым для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным в Постановлении  Правительства от 28.01.2006 № 47  требованиям.

     4.4. Комиссия рассматривает поступившее заявление или заключение органа
                                                            5

государственного надзора (контроля) в течение 30 дней с даты регистрации и принимает решение (в виде заключения, утвержденного Постановлением  Правительства от 28.01.2006 № 47), либо решение о проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения.

В ходе работы комиссия вправе назначить дополнительные обследования и испытания, результаты которых приобщаются к документам, ранее представленным на рассмотрение комиссии.

  4.5.По результатам работы межведомственная комиссия принимает одно из следующих решений об оценке соответствия помещений и многоквартирных домов установленным требованиям:

- о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;

- о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке;

- о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания;

-  о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции;

- о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу.

4.6. В случае обследования помещения комиссия составляет в 3 экземплярах акт обследования помещения (по форме утвержденной Постановлением  Правительства от 28.01.2006 № 47)

4.7. На основании полученного заключения администрация в течение 30 дней со дня получения заключения в установленном им порядке принимает решение, предусмотренное абзацем седьмым пункта 7 Постановления  Правительства от 28.01.2006 № 47, и издает распоряжение с указанием о дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физических и юридических лиц в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции или о признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ.

4.8. Комиссия в 5-дневный срок со дня принятия решения, направляет в письменной или электронной форме с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", включая единый портал или региональный портал государственных и муниципальных услуг (при его наличии), по 1 экземпляру распоряжения и заключения комиссии заявителю, а также в случае признания жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции - в орган государственного жилищного надзора (муниципального жилищного контроля) по месту нахождения такого помещения или дома.

4.9. Решение органа местного самоуправления и заключение, могут быть обжалованы заинтересованными лицами в судебном порядке.

                                                          6
5. Ответственность Комиссии
5.1. Члены  Комиссии несут ответственность в порядке и объеме, установленном действующим законодательством.

5.2. В своей деятельности Комиссия подотчета главе Туапсинского городского поселения Туапсинского района.
Начальник отдела

жилищно-коммунального хозяйства

А.А.Матвеев